

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Pedro Mari Zubizarreta Iregi

*Eskoriatza,
Gipuzkoa (1932)*

Aurkibidea



Biografia



Eskoriatzako San Juan kalean jaio zen 1932an. Ama San Juan kaleko Iregi etxekoa zen, eta berak jarri zuen Eskoriatzako lehenengo arrandegia. Pedro Mari, mutikotan, Leintz Gatzagara joaten zen aitarekin arraina saltzera. Eskola nazionalean egin zituen urte pare bat eta horren ostean San Viatorren ibili zen 13 urtera arte. Geroago Zerrajerako "Escuela de Aprendizicesen" ikasi zuen lau urtez. AZBEn hamar urte egin zituen lanean; gainerako lan-urteak Zerrajeran eman zituen.

Zintak

ESK-054

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Eskoriatza.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Elortza, Kepa
- **Data:** 2009-04-28
- **Iraupena:** 50 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

Pasarteak

1. Gurasoak bezalaxe, San Juan kalekoa

- **Erref:** ESK-054/002
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:00:28. **Bukatu:** 00:02:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

San Juan kalean jaio zen, etxean. Zazpi senidetan gazteena da. Eskoriatzakoak ziren gurasoak. Ama Iregi etxean jaio zen, San Juan kalean bertan; "txurrenak" esaten zieten. Iregitarrak. Aita ere San Juan kalekoa zen.

2. Aita, zerrajeran; ama, arrandegian

- **Erref:** ESK-054/004
- **Iraupena:** 0:03:03. **Hasi:** 00:04:28. **Bukatu:** 00:07:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Baserria » Baserriko lanak » Baratzeta eta soroa
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza
- Itsasoa » Arrantzontziko bizimodua eta lanak » Arrantza-orokorra

Laburpena:

Itarteren (Tesa lantegiko sortzailea) baratzean lan egiten zuen aitak. Zerrajeran zebilen, baina, soldata txikia zuenez, hainbat baratzetan egiten zuen lan. Amak arrandegia jarri zuen gerra ostean. Enkarguak egiten zituen berak, Gatzagara ere eramaten zuen arraina. Eskoriatzako arrandegi bakarra zen hasieran; gero, bi zeuden.

3. Eskolako kontuak

- **Erref:** ESK-054/005
- **Iraupena:** 0:02:21. **Hasi:** 00:07:31. **Bukatu:** 00:09:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

Eskolan Eskoriatzan ibili zen, eskola nazionaletan lehenengo, eta gero fraideek ikastetxea jarri zutenean, San Viatorrera joan zen. Hermano Luis Mujika eta Clemente Lopez Cano maisuekin. Pilotari ona zen Mujika.

4. Eskola eta ondorengo ikasketak

- **Erref:** ESK-054/007
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:10:08. **Bukatu:** 00:13:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Politika » Euskara eta politika
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Luis Mujika maisua Alkizakoa zen, gaztetatik Eskoriatzara etorria. Euskaraz ondo jakin aurren, erdaraz ematen zuen eskola. Euskaraz egitea debekatuta zuten. "Euskal kiroltokia" jartzen zuen pilotalekuan, eta kendu egin zuten. 13 urte arte egon zen eskolan, eta gero "Escuela de aprendizes"-en, Zerrajeran. Lau urtean edo. Titulua: "Maestro industrial".

5. Zerrajerako eskolako buruak

- **Erref:** ESK-054/009
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:13:28. **Bukatu:** 00:14:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza

Laburpena:

Hermano Juan Zubizarreta zen Zerrajerako eskolako burua. Hermano Ino ere bazegoen. Fraide viatoristak ziren maisuak. Inocencio Lafuente.

6. Zerrajeratik Azbera

- **Erref:** ESK-054/011
- **Iraupena:** 0:03:42. **Hasi:** 00:15:35. **Bukatu:** 00:19:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Zerrajerako eskolan zer ikasten zuten eta zeintzuk ziren irakasleak. Fagorreko sortzaileak, Alfonso Gorroñogoitiak, Elektrizitatea irakasten zien. Zerrajeran hasi zen, baina gero irten egin zen handik, Azbera. Familiakoa zen Azbe. Jendea nola joan zen kooperatibetara zerrajeratik. Azbetik zerrajerara joan zen berriz, eta hantxe erretiratu zen.

7. Baserri-etxeen izenak

- **Erref:** ESK-054/014
- **Iraupena:** 0:01:49. **Hasi:** 00:20:10. **Bukatu:** 00:21:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Gaitzizenak

Laburpena:

Baserri-etxe izenak. "Txurrena". Errekalde, Antxita, Txintxillo, Linotxuena, Arbena... Asko aldatu dira San Juan kaleko etxeak. Lehen, auzo bat bezalakoa zen. Bolivarko bidea. Trafiko handia dago orain.

8. Pilotan eta futbolean

- **Erref:** ESK-054/016
- **Iraupena:** 0:02:24. **Hasi:** 00:23:17. **Bukatu:** 00:25:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Aisia » Kirola » Pilota
- Aisia » Kirola » Futbola
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Pilotan jokatzen zuten, Luis Mujika maisua zalea zelako. Futbolean ere ibiltzen ziren. Fraideekin mendira joaten ziren; ardoa eramaten zuen maisuak. Erdaraz beti maisu hark. Omenaldia egin zioten maisuari.

9. Kontzejupean pilotan

- **Erref:** ESK-054/017
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 00:25:41. **Bukatu:** 00:27:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

<p>Kontzejupean asko egiten zen pilotan. Lehen, harri-losak zeuden. Pilota udaletxeko atean sartzen zen batzuetan.</p>

10. Sarraila artean beti

- **Erref:** ESK-054/019
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:28:08. **Bukatu:** 00:29:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Ekonomia eta industria » Industria motak » Altzairugintza
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Lanbideak » Negozioak, dendak

Laburpena:

Emaztea Aretxabaletakoa da, Urretazubia; Azbeko sozioak ziren. Sarraila artean egin du bizimodua. Zerrajeran krisia etorri zenean tailer txiki batean ibili zen, Dorlan. Tesak erosi zuen gero.

11. "Jazbana" plazan

- **Erref:** ESK-054/020
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:29:53. **Bukatu:** 00:31:30

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Soinua egoten zen plazan. Eta gero "jazzbana" famatua, igandetan; garizuman ez. Neska-mutilek elkarrekin dantza egitearren arazorik ez du berak ezagutu.

12. Inguruko herrietako festetara

- **Erref:** ESK-054/022
- **Iraupena:** 0:01:14. **Hasi:** 00:32:18. **Bukatu:** 00:33:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Aisia » Jai-giroa » Beste toki batzuetara jaietara

Laburpena:

Aretxabaletara eta Gatzagara joaten ziren festetan. Dorletako Ama Birjina oso maitatua zen herrian. Arrasatera ere joaten ziren sanjoanetan; tren bereziak zeuden.

13. Gerra denbora eta gerra ostea

- **Erref:** ESK-054/023
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 00:33:32. **Bukatu:** 00:35:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean
- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Gerra hasi zenean, lau urte zituen, baina errazionamendua ezagutu zuen. Pilarica egunez Guardia Zibilek jai izaten zuten, estraperlorako erabiltzen zuten. Gerra denboran, Eskoriatzan inor ez zuten hil.

14. Eskoriatzan, gerrako hilketarik ez

- **Erref:** ESK-054/025
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:35:50. **Bukatu:** 00:36:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Esaten dute itartetarrek esku hartu zutela herrian hildakorik ez egoteko.

15. Soldaduak emandako bandurria

- **Erref:** ESK-054/027

- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:37:32. **Bukatu:** 00:40:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Gerrako kontuak, sei urteko mutikoa zela. Bandurria bat eman zion soldadu batek, esanaz bueltatuko zela bila. Eskailera otoitzean nola egoten ziren, eta soldadu bat nola fusilatu zuten.

16. Trena

- **Erref:** ESK-054/028
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:40:24. **Bukatu:** 00:41:23
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka
- Herria, azpiegitura » Garraioak

Laburpena:

Trenaren tunelera joaten ziren, babes bila. Trenez joaten zen eskolara; lehenago, bizikletaz. Jangelan bazkaltzen zuen.

17. Tren-istripua Gatzagan

- **Erref:** ESK-054/030
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:42:34. **Bukatu:** 00:45:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak

Laburpena:

Trena kendu zuteneko giroa. Tren bat nola erori zen, Gatzagan.

18. Norgehiagoka

- **Erref:** ESK-054/033
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:46:39. **Bukatu:** 00:48:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kirola » Pilota
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Herriaren nortasuna

Laburpena:

Inguruko herriekin norgehiagoka. Eskoriatza-Aretxabaleta. Pilotariak. Desafioak kontzejupean egiten ziren, baina txikiak. Dionisio Carrion.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com